
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  53 DELLA  SEDUTA   DEL 29 OTTOBRE 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di ottobre alle ore 16,00, a 
Fondi presso  la sede di Viale Piemonte n. 140, si è riunito il Comitato Esecutivo, convocato 
con notA a mezzo pec protocollo 14775 del 24.10.2024. 

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 849 

 
 

OGGETTO:   FSC-POA 2014/2020 – Sottopiano 2 - Recup ero dell’efficienza del distretto 
irriguo SISTO LINEA - impianti irrigui collettivi 1 °/2°/3° Bacino nei 
Comuni di Latina e Pontinia - CUP B17J20000170001. 
Liquidazione incentivi ex art. 113 del D.Lgs. n. 50 /2016 e s.m.i.. 

 
 

  
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente  
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Pres idente  
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente  
CARNELLO     Denis    -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente:   
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativ a 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina   
 
 
 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.849/C.E. 2
 
 

          IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- con D.M. n. 39228 del 6 dicembre 2019, ammesso alla registrazione alla Corte dei 
Conti il 15/01/2020 n. 18 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, serie generale n. 40 del 
18/0212020, è stato approvato il Bando di selezione delle proposte progettuali relative al 
Sottopiano 2 "Interventi nel campo delle infrastrutture irrigue, bonifica idraulica, difesa delle 
esondazioni, bacini di accumulo e programmi collegati di assistenza tecnica e consulenza" 
del POA 2014-2020; 

- con deliberazione n. 931/C del 02/04/2020 è stato approvato il “Regolamento per gli 
incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D.Lgs. n. 50/2016”, nel prosieguo 
richiamato semplicemente come “Regolamento”; 

- con deliberazione n. 1004/C del 13/08/2020 è stata approvata l'adesione al suddetto 
Bando pubblico e nominato Responsabile del Procedimento il Capo Settore Impianti P.I. 
Domenico D'Antonio; 

- con deliberazione n. 1025/C del 17/09/2020 è stato costituito il gruppo di lavoro per la 
realizzazione dell’intervento di che trattasi; 

- con deliberazione n. 1026/C del 17/09/2020, è stato approvato il progetto esecutivo 
per i lavori di “Recupero dell’efficienza del distretto irriguo Sisto Linea – impianti irrigui 
collettivi 1^/2^/3^ Bacino, nei Comuni di Latina e Pontinia”, validato dal Responsabile del 
Procedimento e dal Progettista; 

- con deliberazione n. 15/CE del 19/05/2022 è stato approvato il nuovo quadro 
economico, rideterminato - tenendo conto delle indicazioni del Mipaaf comunicate con nota 
prot. 0215512 del 12/05/2022 - dell’importo complessivo di € 482.914,16, di cui per lavori € 
343.797,22 (comprensivo di € 25.710,01 per oneri della sicurezza); 

- con la medesima deliberazione è stato sostituito il Responsabile del Procedimento 
Domenico D'Antonio per le fasi di affidamento ed esecuzione dei lavori in oggetto con il 
Direttore dell'Area Tecnica ing. Luca Gabriele; 

 

 

 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.849/C.E. 3
- con Decreto di concessione prot. n. 0275107 del 17/06/2022 il Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali - Dipartimento delle politiche europee ed internazionali 
e dello sviluppo rurale - Direzione generale dello sviluppo rurale - Autorità di Gestione del 
sotto piano operativo 2 POA 2014-2020 - Interventi nel campo delle infrastrutture irrigue - ha 
concesso al Consorzio di Bonifica Lazio sud Ovest (ex Consorzio di Bonifica dell’Agro 
Pontino) il contributo di € 482.914,16 per la realizzazione dell’intervento dei lavori di 
“Recupero dell’efficienza del distretto irriguo Sisto Linea - impianti irrigui collettivi 1°/2°/3° 
Bacino nei Comuni di Latina e Pontinia” – CUP B17J20000170001”; 

- al fine di individuare operatori economici in possesso dei requisiti prescritti dalla 
normativa vigente, con deliberazione consortile n. 54/CE del 13/07/2022 è stato approvato 
l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla partecipazione alla procedura di 
affidamento dei lavori di “Recupero dell’efficienza del distretto irriguo Sisto Linea - impianti 
irrigui collettivi 1°/2°/3° Bacino nei Comuni di Latina e Pontinia” – CUP B17J20000170001”; 

- con deliberazione n. 149/CE del 20/10/2022 è stata adottata la delibera a contrarre ai 
sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nonché avviata la procedura di 
affidamento per l’esecuzione dei lavori di “Recupero dell’efficienza del distretto irriguo Sisto 
Linea - impianti irrigui collettivi 1°/2°/3° Bacino nei Comuni di Latina e Pontinia” – CUP 
B17J20000170001 – CIG 94489239EC”, per l’importo di € 343.797,22 oltre IVA, di cui € 
25.710,01 per oneri di sicurezza, da affidarsi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 
n.120 del 11/09/2020, come modificato dal Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, convertito in 
Legge n. 108 del 29/07/2021; 

- con deliberazione n. 158/CE del 20/10/2022, in relazione all’intervento in oggetto, è stato 
affidato direttamente, ai sensi dell’art.1, comma 2 del D.L. n.76 del 2020 convertito in Legge 
n.120 del 11.09.2020, modificato dal D.L. n. 77 del 31.05.2021 convertito in Legge n.108 del 
29.07.2021, l’incarico relativo alla Direzione dei Lavori e al Coordinamento della Sicurezza in 
Esecuzione allo Studio Associato FTP di Roma (P.Iva 06194171002) nella persona dell’ 
arch. Attilio Fraschetti per l’importo di € 20.975,92 oltre oneri ed IVA; con la medesima 
deliberazione sono stati altresì affidati i seguenti incarichi: 

• Direttore operativo alla dipendente ing. Aurora Nardecchia; 

• Ispettore di cantiere al dipendente p.i. Domenico D’Antonio; 

-  con deliberazione n. 202/CE del 07/12/2022, sono stati approvati i verbali e disposta 
l’aggiudicazione definitiva efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 
dell'appalto dei lavori “Recupero dell’efficienza del distretto irriguo Sisto Linea - impianti 
irrigui collettivi 1°/2°/3° Bacino nei Comuni di Latina e Pontinia” – CUP B17J20000170001 – 
CIG 94489239EC” in favore dell’operatore economico R.T.I. Sama di Salzano Angelo Srl - 
S.F.E. Elettroimpianti Srl (C.F. 08435480580 e P.I. 02055241000) con sede in Via Conone, 
200 - 00124 - Roma, che ha formulato il ribasso del 29,38%, dalla cui applicazione risulta un 
importo contrattuale di € 250.343,20 oltre IVA, di  cui € 25.710,01 per oneri della sicurezza; 

- in data 16/01/2023 è stato stipulato il contratto d’appalto con l’Appaltatore R.T.I. 
Sama di Salzano Angelo Srl - S.F.E. Elettroimpianti Srl, acquisito al protocollo consortile al n. 
824/2023; 

- in data 06/02/2023 è avvenuta la consegna dei lavori, come risultante da apposito 
verbale di consegna redatto in pari data; 

- in data 15/05/2024 i lavori sono stati ultimati, come risulta dal certificato di ultimazione 
lavori redatto in pari data; 

 

 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.849/C.E. 4

- con deliberazione 791/CE del 06/08/2024 è stato approvato il Certificato di Regolare 
Esecuzione dei lavori di “FSC POA – Lotto 664 – Recupero dell'efficienza del distretto irriguo 
Sisto Linea – impianti irrigui collettivi 1°/2°/3° Bacino nei Comuni di Latina e Pontinia - CUP 
B17J20000170001 - CIG 94489239EC” col quale è stato accertato in complessivi € 
250.342,50 oltre IVA l'ammontare netto del conto finale dei lavori regolarmente eseguiti 
dall’Appaltatore R.T.I. Sama di Salzano Angelo Srl - S.F.E. Elettroimpianti Srl - (C.F. 
08435480580 e P.IVA 02055241000); 

- ai sensi dell’art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la corresponsione 
dell’incentivo può essere disposta previo accertamento delle specifiche attività svolte dal 
personale individuato, nonché la verifica della conformità dei costi e dei tempi di 
realizzazione dell’intervento; 

VISTA la relazione di accertamento e liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche 
(Allegato 1) redatta dal Direttore Generale - sentito il parere del Responsabile Unico del 
Procedimento - in data 28/10/2024 (prot. 14900/2024) con la quale ha accertato le attività 
svolte ed individuato il personale che concretamente ha espletato le attività oggetto di 
incentivazione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nelle varie fasi realizzative 
dell’intervento, come riportato nel seguito: 

 
1) Programmazione spesa per investimenti 

a) RUP p.i. Domenico D’Antonio 

b) Collaboratore/i ing. Tania Marostica, ing. Enrica Felici, geom. Lorenzo Ciotti, geom. Mara 
Brida 

2) Valutazione preventiva progetti 

a) RUP p.i. Domenico D’Antonio 

b) Collaboratore/i ing. Tania Marostica, ing. Enrica Felici, geom. Lorenzo Ciotti, geom. Mara 
Brida 

3) Predisposizione e controllo procedure di gare 

a) RUP ing. Luca Gabriele 

b) Collaboratore/i dott. ing. Nicola Camerota, rag. Roberta Raponi 

4) Controllo esecuzione dei contratti pubblici 

a) RUP ing. Luca Gabriele 

b) Direttore dei Lavori incarico esterno 

  Direttore operativo ing. Aurora Nardecchia 

  Ispettore di cantiere p.i. Domenico D’Antonio 

c) Collaboratore/i ing. Tania Marostica, ing. Enrica Felici, geom. Lorenzo Ciotti 

5) Per la fase di collaudo o verifica di conformità 

a) RUP ing. Luca Gabriele 

b) Collaudatore o CRE incarico esterno 

c) Collaboratore/i dott. ing. Nicola Camerota, rag. Roberta Raponi 

 

 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.849/C.E. 5

CONSIDERATO CHE: 

- nella relazione di cui al punto precedente è stata proposta la liquidazione e la ripartizione 
dell’incentivo tra il personale ivi indicato per l’importo complessivo di € 5.500,76 (pari 
all’ottanta percento dell’incentivo accantonato ai sensi dell’art. 113, comma 3 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.), comprensivo degli oneri previdenziali, assistenziali, nonché del contributo 
fiscale IRAP a carico dell’Amministrazione; 

ACCERTATO  che non vi sono state liquidazioni dell’incentivo di che trattasi nelle 
antecedenti fasi di realizzazione dell’intervento, pertanto, ai sensi del “Regolamento per gli 
incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D.Lgs. n. 50/2016”, approvato con 
deliberazioni n. 931/C del 02/04/2020, la liquidazione dell’intero compenso è effettuata 
successivamente all’approvazione del certificato di regolare esecuzione; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

                          a voti unanimi  
                            D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI approvare la relazione di accertamento e liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche 
(Allegato 1) redatta in data 28/10/2024 dal Direttore Generale – sentito il parere del 
Responsabile del Procedimento – con la quale è stato accertato ed individuato il personale 
che concretamente ha espletato le attività oggetto di incentivazione ai sensi dell’art. 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nelle varie fasi realizzative dei lavori di “lotto 664 - Recupero 
dell’efficienza del distretto irriguo Sisto Linea - impianti irrigui collettivi 1°/2°/3° Bacino nei 
Comuni di Latina e Pontinia” – CUP B17J20000170001”, nonché proposto la liquidazione 
dell’incentivo per l’importo complessivo di € 5.500,76 (pari al 80% dell’incentivo accantonato 
ai sensi dell’art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) comprensivo degli oneri 
previdenziali ed assistenziali, nonché del contributo fiscale IRAP a carico 
dell’Amministrazione; 

DI autorizzare la liquidazione e ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113, comma 3 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tra il personale indicato nella relazione del RUP come di seguito 
riportato: 

 
Personale Riepilogo incentivo 

p.i. Domenico D’Antonio  € 880,12 

Ing. Luca Gabriele  € - 

ing. Tania Marostica  € 504,24 

Ing. Enrica Felici  € 504,24 

Geom. Lorenzo Ciotti  € 504,24 

Geom. Mara Brida  € 137,52 

dott. ing. Nicola Camerota  € 660,09 

rag. Roberta Raponi  € 660,09 

Ing. Aurora Nardecchia  € 770,11 

incarico esterno  € 880,12 

Totale incentivo   € 5.500,76 

 

 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.849/C.E. 6

 

LA spesa per gli incentivi, come sopra indicata, per complessivi € 5.500,76, a valere sulle 
“Somme a disposizione dell’Amministrazione” nel quadro economico approvato con la perizia 
di variante,  grava al conto U.1.03.02.11.999 (ex Cap. A0307) Area Latina quale residuo 
passivo impegno di spesa C 1026-1-21 del Bilancio di previsione esercizio 2024;  

 
DI pubblicare al presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 45 
dello Statuto consortile. 

 
 

        IL PRESIDENTE 
       (Pasquale CONTI) 

                                                                    F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del  D.Lgs. n.39/93 
                     IL SEGRETARIO       
      ( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


